
～楽しく学び，みんなが笑顔で，活かされる喜びを感じる学校づくり～ 

         進んで学び 力いっぱいやりぬく子    ● 校訓 (学・愛・健・行)      学校だより  
                              http:/www.kawanishisho.obihiro.ed.jp/ 

 

帯広市立川西小学校 

Obihiro  Kawanishi  

Elementary School  

令和４年１２月２２日 

 

 

 

 

 ２３日(金)２学期終業式を行い、８６日間の２学期が終了い

たします。保護者の皆様におかれましては、この２学期の

教育活動にご理解とご協力をいただきましたこと、深く感

謝申し上げます。コロナ感染対策を徹底しつつも、少しず

つ通常の教育活動に戻すことに努めて参りましたが、まだ

まだ窮屈さが残る教育活動だとお感じの方も多いことでし

ょう。本校では、学級閉鎖もこれまで１３回実施してきて

おり、授業時間数の調整が必要な学級もございます。まだ

まだ予断を許さない新型コロナウィルス感染症です。  

この冬休みも、各ご家庭においては感染対策を行いながら、充実した冬休みにしてい

ただければと思います。  
 

１．タブレット端末の持ち帰りについて 
 この冬休みも、それぞれのタブレットを持ち帰ります。

今回は、課題としてタブレット使用のドリルが出題されて

おりますので、ご承知おきください。詳しくは、各学年の

通信をご参照ください。また、学童においても使用できる

よう調整しております。それについても、詳しくは学童に  

お問い合わせください。夏休み同様、ご家庭のルールをしっかり決めてご使用くださ

い。なお、You Tubeは、視聴できない設定としますので、ご了承ください。  

                    ２．学校への連絡について 
 冬休みも学校は、休日・祝日・学校閉庁日（12/29～1/3）以外は通常業務を行って

おります。学校への連絡は、8:30～16:00の間にお寄せください。必ず連絡を入れてい

ただきたい事項は、下記となりますのでよろしくお願いいたします。  

 ・お子様が、大きな事故にあったり、ケガをされたり、入院したりした場合など 

 ・お子様が新型コロナウィルス感染症に感染された場合（家族の場合は必要なし）  
学級閉鎖などに関係ありませんが、感染状況を把握するために必要となりま
す。教育委員会にも報告します。休日等に学校の携帯電話にいただかなくて
も結構ですが、休日明けに忘れずに連絡をください。お願いいたします。  
 

３．リンク造成、リンク開き、維持管理について 
今年中に降雪があり、冬休み中にはリンクが完成しそうな予

想をしておりますが、そうは言ってもお天気次第なので、リンク

造成委員会も慎重に準備を進めております。今年度は、役員と環

境部、6 年生保護者による基礎氷づくり、維持散水は 4～6 年生

の保護者の方々にお願いをしております。当番表をもとに進め

て参りますが、基礎氷づくりやリンク開き、維持散水についての

連絡は全て、安全メールにてお知らせしますので、メールチェッ

クの方をよろしくお願いいたします。 

No.1９ 「笑顔ひろがる 楽しい学校」 
文責：菅沼真弓 

昨年のスケートリンク 

冬休み 
12 月 24 日(土)～ 

1 月 12 日(木) 



４．冬休み中のスケートリンク使用について 
今週、子どもたちには冬休み中のリンク開きに向けて、リンクの使

用ルールについて学級で指導を行い、「使用のきまり」が書かれたプ

リントも持ち帰っております。リンク開き後は、冬の体力作りとして

たくさんの子どもたちに使用して欲しいと思いますし、保護者の方々

もお子さんに教えながら滑走していただいて結構かと思います。その

際は、保護者の方々にも「リンク使用のきまり」を守っていただき、

子どもたちのお手本となるようよろしくお願いいたします。  

 

川西小の２学期 ～教育活動の充実～ Ⅶ 
● ５年生国際交流員授業 1２月16日（金） ● 

 帯広市には国際交流員として３名の方がいらっしゃいます。今

回、ベトナム出身のレ・ミン・ゴックさんという方が５年生の交

流授業に来てくださいました。ベトナムの歴史や文化、学校のこ

となど、たくさんお話ししてくださいました。日本でも紙で作っ

て遊ぶ、パン！と音がなる紙鉄砲のベトナムバージョンを、みん

なで作成しました。よく音が出る持ち方のコツがあるようで、苦

心しながら作成したり、遊んだりしていました。流ちょうな日本

語を話すゴックさんの授業はとても楽しかったです。 

 

 

 

 12月14日(水) 川西中学校において、コミュニティー・スクール協議会の

今年度第2回目の会議が行われました。小中それぞれから、２学期の学校

経営や教育活動について、資料や写真スライドで説明し、各協議会委員

さんよりご意見等をいただきました。各校とも、協議員さんに実際に学校にお

越しいただいて実際の教育活動を参観いただけない分、できる限りわかりや

すい説明に努めました。来年度は、もっともっと各校の活動を観ていただける

機会が増えたら、と思っております。 

 

   1月の行事予定 

１日(日) 元日  学校閉庁日（～3 日）   

９日(月) 成人の日 １８日(水) ナウマン号   給食費納入日 

１３日(金) 街頭指導  PTA 四役部長会議 

 第３学期始業式 １９日(木) 給食費納入日 

１６日(月) 全校作品展（～１８日） ２０日(金) 給食費振替日 

 保護者説明会（学級担任の任期について） ２７日(金) １，２年生乗り物利用学習 

１７日(火) 委員会活動 ３１日(火) 委員会活動（反省） 

 ＊１６日（月）の保護者説明会については、本日配布の別紙プリントを参照ください。 
＊２５日（水）に予定しておりました PTA 四役部長会議は、１８日（水）に行います。 
＊２４日（火）に予定しておりました祖父母参観日は、諸般の事業により中止とします。 

 ＊２９日（日）に予定しておりました PTA ミニバレー大会は、２月１９日（日）に実施す
るよう調整しております。ご承知おきください。 

 

１月のめあて 

友達と仲良く遊ぼう 

前号の「がんばる川西っ子 紹介」において、間違いがありましたので、訂正してお詫びいたします。 
十勝地区空手道連盟交流会 形 小学 1 年生男子の部 第３位 １年１組 佐伯 爽汰さん 

                            → 準優勝 １年１組 佐伯 爽汰さん 

川西中校区コミュニティー・スクール協議会 


